unum sunt; quis te urgebat, quis te impingebat, quis te præcipitabat, ut diceres: «Apostoli unum sunt cum Patre et Filio? Unum sunt», inquis, «Pater et Filius, non tamen unus»: continuoque subiungis: «Unum ad concordiam pertinet; Unus, ad numerum singularitatis». Volebas autem dicere: Unum sunt, ad concordiam pertinet; Unus est, ad numerum singularitatis, sed te a consideratione verborum tuorum impetus disputationis avertit. Nam et Unum et Unus utique ad numerum pertinet singularem. Sed quod verum est; Unum sunt, propter id quod additum est, Sunt, pluralem indicat numerum, quadam singularitate conexum: Unus est autem, apertissime est numerus singularis. Sed numquid Apostolus diceret: Qui autem adhæret Domino, unum sunt? Quid enim aliud diceret, si hoc diceret, nisi: Homo sanctus, et Deus, unum sunt? Sed absit, absit ab illa sapientia ista sententia; et tamen dixit: *Qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est* (1 Cor 6,17); ut noveris de his dici: Unum sunt, quæ unius sunt eiusdemque substantiæ: sicut quibusdam hominibus dictum est: *Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu* (Gal 3,28); et sicut ait ipse Christus: *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Cum autem unus dicitur, et quid unus dicitur, et de diversis substantiis dici potest, sicut dictum est: *Qui adhaeret Domino, unus spiritus est*: et de rebus unius substantiæ, sicut dictum est: *Erat eis anima et cor unum* (Act 4,32). *Erat*, dixit; non dixit: Erant, quoniam dixit et quid erat; id est, *anima et cor*. Sic etiam de Patre et Filio, et, Unum sunt, dicimus, quia unius substantiæ duo sunt, et, Unus est, dicimus, sed addimus quid unus; id est, unus Deus, unus Dominus, unus Omnipotens, et si quid

te he marcado bien la diferencia de esas dos expresiones. Examina, por tanto, las Escrituras canónicas antiguas y nuevas y, si puedes, encuentra dónde se dice de algunas cosas de diversa naturaleza y sustancia que son *uno*.

3. En verdad que yo no quiero que te equivoques cuando en la carta del apóstol Juan dice: *Tres son los testigos: el Espíritu, el agua y la sangre; y los tres son uno*. No vayas a replicarme que el espíritu y el agua y la sangre son sustancias diversas, y que con todo se ha dicho que los *tres son uno*. Por esa razón te he advertido que no te engañes. Porque esas cosas son sacramentos, en los cuales siempre hay que atender no a lo que son, sino a lo que significan. Porque son signo de las cosas, y una cosa es lo que son y otra lo que significan. Pero si se entiende lo que con ellas se significa, se descubre que son de una misma sustancia, como cuando decimos: la piedra y el agua son una sola cosa, queriendo significar por la piedra a Cristo, por el agua al Espíritu Santo, y ¿quién duda de que la piedra y el agua son naturalezas diversas? Pero, porque Cristo y el Espíritu Santo son de una y de la misma naturaleza, por eso cuando se dice piedra y agua son una sola cosa. Y porque estas dos cosas son de naturaleza diversa, puede entenderse también que son signos de otras cosas cuya naturaleza es una. Así sabemos que tres cosas salieron del cuerpo de Cristo cuando colgaba en el madero: en primer lugar, el espíritu, por lo cual está escrito: *e inclinada la cabeza, entregó el espíritu*; en segundo